
ORDINANZA N. 24
del 24-04-2023

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA CHIUSURA DEL TRATTO DI 
STRADA DI ACCESSO ALLA VAL NAMBRONE, DI COMPETENZA DEL COMUNE DI 
PINZOLO, PER CEDIMENTO DEI CONTRAFFORTI A MONTE DEL MURO DI 
SOSTEGNO DELLA STRADA.

IL SINDACO

PRESO ATTO che nella giornata odierna, in un breve tratto della strada di accesso alla 
Val Nambrone di competenza del Comune di Pinzolo, si è verificato il cedimento dei 
contrafforti a monte del muro di sostegno della strada con la conseguente caduta di massi e 
detriti sulla sede viaria;

CONSIDERATO, come comunicato dagli agenti della Polizia Locale del Comune di 
Pinzolo a seguito di sopralluogo, che le condizioni della strada non consentono il regolare 
transito in sicurezza di veicoli e pedoni;

CONSIDERATO, come comunicato dal responsabile Area Tecnica del Comune di 
Pinzolo che la rampa a monte della strada, dove si è verificato il cedimento, è tutt’ora 
instabile con il conseguente rischio di improvvisi smottamenti;

RITENUTO necessario, al fine di assicurare la pubblica incolumità, chiudere al transito 
veicolare e pedonale la strada di accesso alla Val Nambrone, limitatamente al tratto di 
competenza del Comune di Pinzolo, con decorrenza immediata e fino a cessate esigenze con 
il presente provvedimento avente carattere contingibile ed urgente;

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO gli artt. 31 e 32 del D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L e ss.mm.;

VISTI gli artt. 6 e 7 del D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni;

ORDINA

per quanto esposto in premessa, per motivi di incolumità pubblica aventi carattere di 
urgenza ed indifferibilità, CON DECORRENZA IMMEDIATA E FINO A CESSATE ESIGENZE, 
CONNESSE CON LA MESSA IN SICUREZZA DELLA ZONA: l’istituzione del divieto di transito 



Determinazione ORDINANZE n.24 del 24-04-2023 COMUNE DI PINZOLO

Pag. 2

veicolare e pedonale sulla strada che percorre la Val Nambrone, limitatamente al tratto di 
competenza del Comune di Pinzolo.

In corrispondenza della chiusura verranno posizionate le transenne recanti indicazione di 
quanto sopra e l’utenza sarà avvertita del ripristino delle normali condizioni di viabilità e 
della conseguente riapertura della strada con la rimozione della corrispondente segnaletica.

DISPONE

 La trasmissione del presente provvedimento ai gestori dei pubblici esercizi situati 
nella Val Nambrone;

 La trasmissione del presente provvedimento al Commissariato del Governo per la 
Provincia di Trento;

 La trasmissione del presente provvedimento alle Stazioni dei Carabinieri di Carisolo e 
Madonna di Campiglio;

 La verifica dell’ottemperanza al presente provvedimento a cura del servizio Polizia 
Locale di Pinzolo;

DEMANDA

All’Ufficio Tecnico Comunale di Pinzolo, il compito di allestire la chiusura e posizionare la 
relativa segnaletica e di controllare che le stesse non vengano occultate o spostate.

Avverso il presente provvedimento, vista la sua natura, può essere proposto ricorso al 
Commissariato del Governo per la Provincia di Trento, nonché al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell’Albo Pretorio.

IL Sindaco

Cereghini Michele
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa


